
TERÇA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 20134  CADERNO 7

PORTARIA Nº.: 8148/2013 DE 11/06/2013
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 5834/2013 de 14/05/2013, 
que concedeu 30 dias de férias, no período de 03/06/2013 à 
02/07/2013, a servidora DONATILA BATISTA LOPES, matricula 
778567/1, Professor, lotada na  EEEF. Preventório Sta Terezinha/
Belém, referente ao exercício de 2013, para fins de regularização 
funcional.

PORTARIA Nº.: 8445/2013 DE 14/06/2013
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 4562/2013 de 23/04/2013, 
que concedeu 45 dias de férias, no período de 17/07/2013 à 
30/08/2013, a servidora ANDREZA HELENA DOS SANTOS 
ANTUNES, matricula 57216108/2, Especialista em Educação, 
lotado na ERC. Rosa Gattorno/Belém,  referente ao exercício 
de 2013, em virtude de haver concomitância com  a licença 
Maternidade.

PORTARIA Nº.: 8446/2013 DE 14/06/2013
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 4478/2012 de 10/04/2012, 
que concedeu 30 dias de férias, no período de 01/07/2012 à 
30/07/2012, a servidora  JULIA FERREIRA GAIA, matricula 
471135/1, Agente de Portaria, lotada na ERC. João XXIII/
Ananindeua,  referente ao exercício de 2012, Em virtude de 
haver concomitância com  licença saúde.

PORTARIA Nº 582/2013-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544685

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/PA, e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando, ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:
 

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA

UNIDADE
ADMINSTRATIVA CARGO CONCEITO

DEBORA DE AGUIAR 
GOMES 04/02/09 57212618-1 SEDE/SEDUC TÉCNICO EM 

GESTÃO PÚBLICA BOM

MARIA DO ROSARIO 
MONTEIRO DA SILVA 23/01/09 57210664-1 SEDE/SEDUC ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE

ANDRÉA DE SOUZA MAIA 06/02/09 5086477-3 SEDE/SEDUC TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICO EXCELENTE

TIAGO DE SOUZA COSTA 09/12/08 57208754-1 SEDE/SEDUC
ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO 

CLASSE I
EXCELENTE

IJANIL SARDINHA 
JUNIOR 09/02/09 57212616-1 SEDE/SEDUC TÉCNICO EM 

GESTÃO PÚBLICA EXCELENTE

TONY WELLITON DA 
SILVA VILHENA 17/02/09 5857457-3 SEDE/SEDUC TÉCNICO EM 

GESTÃO PÚBLICA EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 10 DE JUNHO DE 2013.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário de Estado de Educação, em exercício

PORTARIA Nº 584/2013-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544689

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em 
observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/PA, e no Art. 
41 §4º da Constituição Federal;
Considerando, ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovados no estágio probatório os servidores 
abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do 
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE 
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINSTRATIVA CARGO CONCEITO

JONECELMA DE 
OLIVEIRA ALVES 07/10/04 5749433-2 6ªURE PROFESSOR 

CLASSE II BOM

EUCELENE DE SOUZA 
CAMPOS 07/10/04 5711789-2 6ªURE PROFESSOR 

CLASSE II BOM

FRANCIS ELMA 
SADECK DE OLIVEIRA 17/07/07 5194636-4 6ªURE PROFESSOR 

CLASSE II BOM

REGINALDO VIEIRA 
DE OLIVEIRA 05/07/07 55586143-2 6ªURE PROFESSOR AD-4 BOM

TATIANNE SANTOS 
DA COSTA FERREIRA 07/10/04 5822211-2 6ªURE PROFESSOR 

CLASSE I BOM

ANTONIO MARCIO 
LÚCIO MARTINS DA 
SILVA

30/01/04 54184720-1 6ª URE PROFESSOR 
CLASSE I BOM

MARIA DE NAZARÉ 
BARBOSA DE MOURA 09/07/07 5610710-2 6ª URE PROFESSOR AD-4 BOM

EDSON HIROSHI 
MINATO 05/02/10 57224112-1 SEDE/SEDUC ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE

FABRICIO CELSO 
SAMPAIO DE 
ANDRADE

06/10/09 55589491-2 PGE TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA EXCELENTE

MARCELO PASSOS 
C A L A N D R I N I 
FERNANDES

01/09/09 57173333-2 SEPOF
TÉCNICO EM 

GESTÃO DE INFRA 
ESTRUTURA

EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 10 DE JUNHO DE 2013.
LICURGO PEIXOTO DE BRITO
Secretário de Estado de Educação, em exercício

AVISO DE SUSPENSÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544485

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP- 033/2012-NLIC/SEDUC

PROCESSO Nº 539.040/2012-SIIG
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC comunica aos interessados no Pregão 
Eletrônico SRP Nº 033/2012-NLIC/SEDUC, cujo objeto 
é PREGÃO ELETRÔNICO NO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SOLUÇÕES DE DADOS 
BIDIRECIONAL PARA TRÁFEGO IP QUE SERVIRÁ COMO ACESSO 
À INTERNET, FORNECIMENTO TOTAL DE CONECTIVIDADE IP 
(INTERNET PROTOCOL) COM SUPORTE APLICAÇÕES TCP/
IP VIA CONCESSIONÁRIA DE TELECOMUNICAÇÕES, PARA 
COMTEMPLAÇÃO GRADATIVA DE UNIDADES ESCOLARES E 
ADMINISTRATIVAS, PERTENCENTES À REDE PÚBLICA DE 
ENSINO DO ESTADO DO PARÁ, com abertura prevista para o 
dia 25/06/2013 as 15:00 horas, conforme publicação feita 
no Diário Oficial do Estado nº 32.416 de 13/06/2013 e 
Diário Oficial da União – seção 3, edição nº 112 pág. 221 
de 13/06/2013, que o mesmo fica SUSPENSO até ulterior 
deliberação.
Belém, 24 de junho de 2013.
Núcleo de Licitação

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544758

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2013-NLIC/SEDUC

PROCESSO Nº 643.385/2013
Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO para CONFECÇÃO DE ENVELOPES 
DO TIPO ( PAPEL OFF – SET 114 X 229, PAPEL OFF – SET 180 
X 250 E PAPEL OFF – SET 260 X 360 TODOS COM BRAZÃO DO 
ESTADO DO PARÁ NA PARTE SUPERIOR NA COR BRANCA. 

EMPRESA: RONDOFORMS INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA-EPP
Item: 01 VALOR (R$)
VALOR TOTAL DO CONTRATO 888,00

EMPRESA: RONDOFORMS INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA-EPP

Item: 02 VALOR (R$)
VALOR TOTAL DO CONTRATO 2.300,00
EMPRESA: RONDOFORMS INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA-EPP
Item: 03 VALOR (R$)
VALOR TOTAL DO CONTRATO 2.445,00
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO 5.633,00

Belém, 21 de junho de 2013.
Waldecir Oliveira da Costa
Homologador Substituto

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544228
LICENÇA PARA PARTICPAR DE CURSO

PORTARIA Nº.: 008879/ 2013 DE 20/06/2013
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado em 
Engenharia Química, na Universidade Federal do Pará/ UFPA, no 
período de 01/ 08/ 2013 a 27/ 01/ 2014, ao servidor NIELSON 
VELOSO MEDEIROS, matrícula nº 55585763 – 2, Professor 
Classe II, lotado na EE ALDEBARO CAVALERO DE MACEDO 
KLAUTAU, município de Belém.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544242

ATO: PORTARIA Nº 199/2013-GCAP
Término Vínculo: 23/05/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Temporário / TILCIA JANSEN DE LIRA (PROFESSOR) / 5894261-
1<br
Ordenador: DARCIROLDA BATISTA DA SILVA

LICENCA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 544313

Concessao: 120 dias
Periodo:13/05 /2010 a 09/09 /2010
Nome:LINDALVA FERREIRA SANTOS
Matric:945501/1 Cargo:SERVENTE
Lot: EE. LUIZ GONZAGA/BRAGANCA
Laudo Medico n 71/10
Concessao: 38 dias
Periodo:22/05 /13 a 28/06 /13
Nome:MARGARIDA CARDOSO DE SOUSA
Matric: 6317561/1 Cargo:SERVENTE
Lot: EE. RAIMUNDO L. S. SOUZA/PARAGOMINAS
Laudo Medico n 78/13
Concessao: 61 dias
Periodo:30/04 /13 a 29/06 /13
Nome:ELIANE CRISTINA SOUTO RODRIGUES
Matric:54195044/2 Cargo:PROFESSOR
Lot: EE. DEOCLECIANO A. MOREIRA/C. ARAGUAIA
Laudo Medico n 12157/13
Concessao: 15 dias
Periodo:09/05 /13 a 23/05 /13
Nome:CELIA RIBEIRO DE LIMA
Matric:57234145/1 Cargo:ESPEC. EDUCACAO
Lot: EE. 14 DE ABRIL/C. ARAGUAIA
Laudo Medico n 12186/13
Concessao: 61 dias
Periodo:30/04 /13 a 29/06 /13
Nome:CLEUSA BRANDINI WEBER
Matric:5884802/2 Cargo:PROFESSOR
Lot: EE. DEUZUITA P. QUEIROZ/REDENCAO
Laudo Medico n 12180/3
Concessao: 61 dias
Periodo:24/04 /13 a 23/06 /13
Nome:ANA MARIA DE JESUS SOUZA DE OLIVEIRA
Matric:6016545/2 Cargo:ESC. DATILOGRAFO
Lot: EE. BRAULIA GURJAO/C. ARAGUAIA
Laudo Medico n 12183/13
Concessao: 15 dias
Periodo:06/05 /13 a 20/05 /13
Nome:ATAMIR SABINO DA SILVA
Matric:57194556/1 Cargo:PROFESSOR
Lot: EE. ACY J. N. B. PEREIRA/C. ARAGUAIA
Laudo Medico n 12190/13
Concessao: 15 dias
Periodo:02/05 /13 a 16/05 /13
Nome:VALDELICE RODRIGUES DIAS
Matric:57234133/1 Cargo:ESPEC. EDUCACAO
Lot: EE. PAULO HANNEMMANN/PAU D ARCO
Laudo Medico n 12187/13
Concessao: 15 dias
Periodo:18/03 /13 a 01/04 /13
Nome:LUIZA TEIXEIRA TELES
Matric:673064/1 Cargo:PROFESSOR
Lot: EE. ROMILDO V. SILVA/OURILANDIA NORTE
Laudo Medico n 04/13
Concessao: 30 dias
Periodo:01/04 /13 a 30/04 /13
Nome:CLEBIANA DA ROCHA LIMA
Matric:57223391/1 Cargo:PROFESSOR
Lot: EE. PALMA MUNIZ/REDENCAO
Laudo Medico n 12177/13


